

MUNICÍPIO DE JAPOATU - SE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA - JULHO A AGOSTO DE 2016

RREO - Anexo I (LRF, Ad. 52, inciso 1, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		%	SALDO A REALIZAR
			No Bimestre	Até o Bimestre		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (I)	28.500.000,00	28.500.000,00	4.098.335,25	14,38	58,50	11.628.420,35
RECEITAS CORRENTES	28.090.000,00	28.090.000,00	3.926.273,56	13,98	58,74	11.590.482,04
RECEITA TRIBUTÁRIA	865.000,00	865.000,00	139.955,82	16,18	88,15	275.385,66
Impostos	835.000,00	835.000,00	139.726,75	16,73	87,96	270.892,99
Taxas	30.000,00	30.000,00	225,07	0,76	85,02	4.493,07
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	126.000,00	126.000,00	18.085,57	14,35	90,25	24.884,26
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Récoltas de Concessões e Permissões	126.000,00	126.000,00	18.085,57	14,35	80,25	24.884,26
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGRÍCOLA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria e Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria e Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	27.098.000,00	27.098.000,00	3.766.596,18	13,90	57,40	11.544.197,54
Transferências Intergovernamentais	26.768.000,00	26.768.000,00	3.766.596,18	14,07	58,11	11.214.197,54
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	330.000,00	330.000,00	1.635,99	163,60	25,498,54	330.000,00
Multas e Juros de Mora	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	410.000,00	410.000,00	172.061,69	41,97	41,97	237.938,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	410.000,00	410.000,00	172.061,69	41,97	41,97	237.938,31
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Relatório Gerado pelo MADRESWEB - DIRETRIZ em 29/09/2016 15:11:21

[Assinatura]

[Assinatura]
 Antônia Rita dos Santos
 Contadora - CRCSP 005

[Assinatura]

MUNICÍPIO DE JAPATUBO - SE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA - JULHO A AGOOSTO DE 2016

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR
			No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	%	
01 - Legislativa	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
02 - Judiciária	1.200.000,00	170.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
04 - Administração	3.227.630,00	3.248.630,00	256.039,83	3.877,50	3.877,50	19.527,04	19.527,04	5.233,48	
122 - Administração Geral	2.764.590,00	2.764.590,00	255.910,03	2.006.224,66	2.006.224,66	1.227.539,15	1.227.539,15	1.031.621,10	
123 - Administração Financeira	819.000,00	819.000,00	121,80	460.330,90	460.330,90	262.745,21	262.745,21	776.855,51	
124 - Controle Interno	77.050,00	77.050,00	0,00	73.050,00	73.050,00	16.300,00	16.300,00	198.185,59	
08 - Assistência Social	1.591.884,00	1.601.884,00	99.809,50	1.302.612,43	1.302.612,43	791.080,98	791.080,98	511.522,55	
122 - Administração Geral	515.134,00	515.134,00	0,00	316.568,31	316.568,31	170.774,86	170.774,86	145.823,45	
241 - Assistência ao Idoso	6.000,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
243 - Assistência à Criança e ao Adolescente	154.000,00	154.000,00	-2.560,00	66.969,25	66.969,25	13.740,80	60.737,25	5.332,00	
244 - Assistência Comunitária	916.750,00	927.250,00	81.159,50	919.944,87	919.944,87	118.905,00	598.377,77	380.367,10	
10 - Saúde	5.252.140,00	5.352.140,00	497.725,35	4.117.435,24	4.117.435,24	777.304,22	2.992.731,06	1.124.704,18	
301 - Atenção Básica	355.000,00	358.000,00	28.642,40	276.374,80	276.374,80	52.438,00	213.636,80	997.871,98	
302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
303 - Suporte Profilático e Terapêutico	400.000,00	400.000,00	0,00	76.917,40	76.917,40	0,00	12.823,20	64.294,20	
304 - Vigilância Sanitária	192.000,00	192.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
305 - Vigilância Epidemiológica	13.242.250,00	13.979.750,00	1.247.292,99	12.287.186,18	12.287.186,18	2.208.453,43	8.734.239,98	3.552.946,20	
12 - Educação	129.500,00	129.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
122 - Administração Geral	12.051.250,00	12.772.750,00	1.041.450,67	11.567.707,82	11.567.707,82	2.029.467,48	8.138.735,88	3.428.971,94	
361 - Ensino Fundamental	1.061.500,00	1.077.500,00	205.842,31	719.478,36	719.478,36	176.985,95	595.504,10	123.074,26	
365 - Educação Infantil	506.450,00	506.450,00	26.500,00	294.700,00	294.700,00	34.400,00	294.700,00	0,00	
13 - Cultura	546.450,00	546.450,00	26.500,00	294.700,00	294.700,00	34.400,00	294.700,00	0,00	
392 - Difusão Cultural	1.832.000,00	1.832.000,00	231.852,28	1.679.862,45	1.679.862,45	325.094,56	1.372.452,28	307.410,19	
15 - Urbanismo	1.527.000,00	1.811.200,00	231.852,28	1.639.862,47	1.639.862,47	325.094,56	1.372.452,28	267.410,21	
122 - Administração Geral	108.000,00	92.000,00	0,00	30.999,98	30.999,98	0,00	0,00	39.999,98	
451 - Infra-Estrutura Urbana	197.000,00	197.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
452 - Serviços Urbanos	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
16 - Habitação	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
482 - Habitação Urbana	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
17 - Saneamento	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
512 - Saneamento Básico Urbano	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18 - Gestão Ambiental	51.000,00	51.000,00	52.500,00	57.620,00	57.620,00	0,00	5.120,00	52.500,00	
452 - Serviços Urbanos	52.000,00	52.000,00	52.500,00	57.620,00	57.620,00	0,00	5.120,00	52.500,00	
541 - Preservação e Conservação Ambiental	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
542 - Controle Ambiental	675.000,00	642.800,00	6.103,62	183.626,02	183.626,02	37.398,87	133.307,19	50.318,83	
20 - Agricultura	502.000,00	472.000,00	6.103,62	183.626,02	183.626,02	37.398,87	133.307,19	50.318,83	
122 - Administração Geral	96.000,00	93.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
244 - Assistência Comunitária	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
601 - Promoção da Produção Vegetal	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
602 - Promoção da Produção Animal	44.000,00	44.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
605 - Abastecimento	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
607 - Irrigação	252.000,00	252.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
25 - Energia	252.000,00	252.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
752 - Energia Elétrica	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
26 - Transporte	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
782 - Transporte Rodoviário	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27 - Desporto e Lazer	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (III) = (I + II)	28.295.354,00	28.499.854,00	2.421.791,06	23.091.200,34	23.091.200,34	16.205.463,74	16.205.463,74	6.889.596,60	

Antônio Ribeiro S. J. Lopes

242179106
 2309120034
 Contábil-573298702_2 mg

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS		SALDO A REALIZAR	
	No Bimestre	%	No Bimestre	%	No Bimestre	%	No Bimestre	%
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (I) (CONTRIBUIÇÃO...)								
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Planaltas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	410.000,00	-41,97	172.061,69	-41,97	172.061,69	-41,97	237.938,31	0,00
Transferências para o Contábil e Funes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Alíq. Prov. de Amortiz. de Emp. e Finanç.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	28.500.000,00	14,38	4.098.335,25	14,38	16.671.579,65	58,50	11.828.420,35	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.500.000,00	0,00	4.098.335,25	0,00	16.671.579,65	0,00	11.828.420,35	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/FINANCIAMENTO (IV)								
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	28.500.000,00	14,38	4.098.335,25	14,38	16.671.579,65	58,50	11.828.420,35	0,00
DEFICIT (VI)	28.500.000,00	0,00	28.500.000,00	0,00	28.500.000,00	0,00	28.500.000,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	28.500.000,00	14,38	4.098.335,25	14,38	16.671.579,65	58,50	11.828.420,35	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL		DOTAÇÃO ATUALIZADA		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR	
	No Bimestre	%	No Bimestre	%	No Bimestre	%	No Bimestre	%	No Bimestre	%
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)										
DESPESAS CORRENTES	28.500.000,00	0,00	28.500.000,00	0,00	2.421.701,06	23,091.200,34	3.937.496,10	16.205.463,74	6.885.736,60	56,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	26.455.354,00	-385.322,20	26.070.031,80	-2.232.979,99	1.385.868,45	16.093.637,88	3.033.858,80	11.804.286,71	6.588.483,55	57,81
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	17.772.270,00	20.025,26	17.792.295,26	0,00	866.711,54	5.506.852,72	714.716,23	3.267.570,34	4.259.371,17	98,34
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.681.000,00	-405.347,46	8.275.736,54	2.429.822,20	189.121,07	1.430.869,74	189.121,07	1.133.626,69	297.243,05	-46,65
DESPESAS DE CAPITAL	1.373.500,00	800.822,20	2.234.322,20	95.000,00	189.121,07	1.430.869,74	189.121,07	1.133.626,69	297.243,05	50,74
INVESTIMENTOS	100.000,00	-5.000,00	95.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	366.500,00	-266.000,00	100.500,00	146,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	204.946,00	-204.500,00	146,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	28.500.000,00	0,00	28.500.000,00	0,00	2.421.701,06	23,091.200,34	3.937.496,10	16.205.463,74	6.885.736,60	56,86
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	28.500.000,00	0,00	28.500.000,00	0,00	2.421.701,06	23,091.200,34	3.937.496,10	16.205.463,74	6.885.736,60	56,86
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (X)										
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	28.500.000,00	0,00	28.500.000,00	0,00	2.421.701,06	23,091.200,34	3.937.496,10	16.205.463,74	6.885.736,60	56,86
SUPERAVIT (XIII)	28.500.000,00	0,00	28.500.000,00	0,00	2.421.701,06	23,091.200,34	3.937.496,10	16.205.463,74	6.885.736,60	56,86
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	28.500.000,00	15,1121	28.500.000,00	15,1121	2.421.701,06	23,091.200,34	3.937.496,10	16.205.463,74	6.885.736,60	56,86

Relatório Gerado pelo MAGRESVIDA - DIRETRIZ em 29/09/2016 às 15:11:21 - Consolidado por PM, CM, Sa?de, Social

Previsão(s): 017.028.175-34 CPF: 017.028.175-34
 Contador(es): ANTONIO CARLOS DOS SANTOS LOPES LOPES 2.0 CPF: 103.130.175-81 CRC: 017.028.175-34
 Controlador Interno: GREGORIO VIEIRA VALENTE CPF: 195.563.307-09

[Assinatura]

Antônia Rodrigues S. Lopes
 Contadora - CRC 017.028.175-34

PÁGINA 2/2

Previdenciária: SEMARCOS E MANOEL DA COSTA DE ALCANTARA

CPF: 071.020.175-34

Concedida por: ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES CRICQUE J.O.

CPF: 103.326.175-91

Código de contrato: PRECATORIO 200494 VALERIA

CPF: 105.583.607-40

CBC: _____



Antônia Rita dos S. Lopes
Contrato: 660494/2018



MUNICÍPIO DE JARAGUÁ - SE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 - PERÍODO DE REFERÊNCIA - AGOSTO/2016 -

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2016
	SET / 15	OUT / 15	NOV / 15	DEZ / 15	JAN / 16	FEB / 16	MAR / 16	ABR / 16	MAI / 16	JUN / 16	JUL / 16	AGO / 16		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.506.676,82	3.140.710,40	2.015.032,30	2.876.490,00	2.234.382,81	2.804.079,78	1.806.228,86	2.427.294,96	2.512.880,26	2.231.754,24	2.273.178,57	2.043.888,84	27.079.822,84	31.828.489,76
Receita Tributária	48.117,20	103.220,96	96.452,64	92.430,24	61.305,49	10.240,10	89.527,86	82.847,21	75.254,56	74.120,00	27.167,60	62.888,22	806.045,37	806.045,37
IPFU	31,46	1.536,26	2.584,53	187,00	308,77	30,48	52,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.121,96	10.000,00
ISS	21.282,98	38.004,83	14.156,72	22.660,30	13.078,36	20.413,00	16.242,44	33.817,78	32.887,26	28.703,76	34.088,71	26.040,91	219.884,58	300.000,00
ITBI	900,26	980,00	2.808,00	2.808,00	0,00	0,00	11.000,78	18.264,50	4.001,70	958,00	960,26	971,76	34.248,08	20.000,00
IRRF	25.201,83	43.527,40	40.240,53	68.238,54	41.200,43	20.883,40	32.879,41	28.230,88	26.722,20	60.822,07	81.402,55	26.524,52	200.020,24	490.000,00
Outras Receitas Tributárias	862,33	3.610,00	1.258,58	1.745,00	8.215,61	4.083,78	8.212,67	1.460,34	1.223,00	2.864,22	168,00	60,59	30.854,51	30.000,00
Receita de Contribuições	3,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	12.233,24	18.521,35	12.229,30	13.622,48	16.666,34	14.156,19	28.888,20	11.251,56	16.802,23	8.506,12	8.320,28	8.296,28	164.422,82	126.000,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	2.041.267,46	1.864.286,67	1.529.136,10	2.183.254,22	2.188.428,38	2.424.179,46	1.017.858,09	2.083.220,31	2.426.046,39	2.148.790,91	2.140.862,26	1.971.060,81	26.036.912,81	30.023.400,00
Cota-Parte do FPM	822.870,64	843.894,88	723.281,53	1.223.021,38	976.535,41	889.889,28	851.141,00	114.828,25	903.283,00	709.087,79	810.208,08	706.204,22	8.057.236,82	10.880.000,00
Cota-Parte do ICMS	262.695,94	223.265,57	220.527,26	263.271,91	347.647,11	276.805,19	224.264,82	202.942,12	202.942,12	208.000,79	179.081,28	233.668,88	3.852.277,37	3.800.000,00
Cota-Parte do IPVA	11.020,42	8.940,72	19.405,04	4.000,00	5.888,96	27.203,20	17.263,87	21.245,87	10.263,27	19.000,71	37.672,94	17.444,50	163.937,12	180.000,00
Cota-Parte do ITR	412,04	18.516,81	1.098,02	1.132,70	1.178,00	316,30	440,24	868,20	72,67	88,25	120,58	124,95	20.000,12	2.000,00
Transferência de LC 87/1986	203,78	200,78	200,78	200,78	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	2.201,76	2.000,00
Cota-Parte do IPY	156,42	154,42	161,64	161,64	181,78	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	174,83	1.841,35	2.000,00
Transferências do FUNDEB	237.195,00	673.497,54	482.607,34	644.880,07	775.103,38	627,09	630,08	108,39	101,78	181,78	138,04	132,87	9.023.940,43	15.000.000,00
Outras Transferências Correntes	276.321,84	286.348,83	167.207,86	38.182,62	342.774,38	887.219,82	886.213,87	682.244,04	832.534,88	816.019,27	815.980,34	720.912,81	3.001.465,96	4.206.400,00
Outras Passagens Correntes	1.267,33	540.011,20	113.323,56	21.524,27	6.088,91	1.431,96	3.011,81	228.911,50	1.187,98	1.188,41	890,33	3.028,78	908.721,74	1.000,00
DEDUÇÕES (II)	185.488,62	178.303,94	194.806,09	240.284,82	260.117,37	250.272,57	175.324,44	182.294,98	250.486,53	252.866,78	132.263,19	181.283,80	2.427.825,67	2.335.400,00
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Patroc. entre Empresas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Funcionário FUNDEB	100.889,82	178.303,94	194.806,09	240.284,82	260.117,37	250.272,57	175.324,44	182.294,98	250.486,53	252.866,78	132.263,19	181.283,80	2.427.825,67	2.335.400,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II)	1.922.000,49	1.962.406,46	1.820.226,21	2.636.205,18	1.974.265,44	2.553.807,21	1.630.904,42	2.244.999,98	2.262.353,86	2.082.963,93	2.070.815,37	1.862.605,04	24.651.997,17	28.000.000,00

Consolidado por PM, CM, SM e SPM, Social

Protocolo: 072.028.175-34 CPF: 072.028.175-34
 Coordenador: ANTONIA FLORES SANTOS LOPES CROISE 3.0 CPF: 103.230.175-81
 Controlador Interno: DEDUÇÕES ANA LVALETHU CPF: 195.693.487-48

Antônia Flores Santos Lopes
 Contadora - CRCSP 2.085

MUNICÍPIO DE JAGUATU - SE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA - JULHO A AGOSTO DE 2016

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

PS 1.00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	28.090.000,00	3.926.273,56	16.499.517,96	16.335.018,51
Recostas Tributárias	865.000,00	139.955,82	589.514,34	616.100,19
Recostas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Recostas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Recostas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Recosta Patrimonial Líquida	126.000,00	18.085,57	101.115,74	128.973,82
Resultado Patrimonial	126.000,00	18.085,57	101.115,74	128.973,82
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	27.096.000,00	3.766.596,18	15.553.802,46	15.571.382,22
Convênios	330.000,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	26.766.000,00	3.766.596,18	15.553.802,46	15.571.382,22
Demais Recostas Correntes	1.000,00	1.835,99	254.985,42	18.562,28
Divida Ativa	1.800,00	0,00	0,00	0,00
Diversas Recostas Correntes	0,00	1.835,99	254.985,42	18.562,28
RECEITAS DE CAPITAL (II)	410.000,00	172.061,69	172.061,69	387.890,00
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	410.000,00	172.061,69	172.061,69	387.890,00
Convênios	410.000,00	172.061,69	172.061,69	387.890,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Recostas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	410.000,00	172.061,69	172.061,69	387.890,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	28.500.000,00	4.098.335,25	16.671.579,65	16.722.908,51

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	26.070.031,80	3.748.375,03	15.071.837,05	21.165.596,95
Pessoal e Encargos Sociais	17.792.295,26	3.033.658,80	11.804.206,71	14.880.227,88
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.000,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.275.736,54	714.716,23	3.267.630,34	6.293.521,27
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	26.068.031,80	3.748.375,03	15.071.837,05	21.165.596,95
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.429.822,20	189.121,07	1.133.626,69	1.349.443,29
Investimentos	2.234.322,20	189.121,07	1.133.626,69	1.349.443,29
Inversões Financeiras	95.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição do Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	95.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	100.500,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.329.322,20	189.121,07	1.133.626,69	1.349.443,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	146,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	28.397.500,00	3.937.496,10	16.205.463,74	22.515.040,24

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	102.500,00	160.839,15	466.115,91	-5.792.131,73
---	-------------------	-------------------	-------------------	----------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				
--	--	--	--	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FUNDADO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

Relatório Gerado pelo MAZRES VBS - DIRETRIZ em 19/09/2016 15:17:10 - Consolidado por PM, CM, Sa?de, Social.

Prefeito(a): GIMENES EVANGELISTA DE ALCANTARA CPF: 077.028.175-34
 Contador(a): ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES CRISIS 2.0 CPF: 103.326.175-91 CRC: _____
 Controlador(a): GREGÓRIO AVRAM VALERIN CPF: 105.583.487-49

Crise

Antônia Rita dos Santos Lopes Crisís 2.000
 Contador(a) - CRISIS 2.000

MUNICÍPIO DE JAPOATU - SE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA - JULHO A AGOSTO DE 2016

RREO - Anexo V (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	SALDO		
	Em 31/Dez/2015	Em MAI / JUN / 2016	Em JUL / AGO / 2016
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	968.044,49	3.430.900,84	381.299,81
Ativo Disponível	1.958.154,69	3.933.989,25	1.379.410,91
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	998.110,20	503.086,41	998.110,20
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I) - (II)	-968.044,49	-3.430.900,84	-381.299,81
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III) + (IV) + (V)	-968.044,49	-3.430.900,84	-381.299,81

ESPECIFICAÇÃO	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre	Até o Bimestre
RESULTADO NOMINAL	3.048.601,03	586.744,08

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

Relatório Gerado pelo MAJRESWEB - DIRETRIZ em 29/09/2016 15:16:12

Consolidado por PM, CM, Sa77da, Social.

Prefeita(s): DIRCEUS EVANGELISTA DE ALCANTARA CPF: 077.028.175-34
 Contador(a): ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES CRC/SE 2.0 CPF: 193.326.775-91 CRC: _____
 Controlador Interno: REGIORE AVIRAM VALERIU CPF: 166.563.497-48

Handwritten signature

Handwritten signature
 Antonia Rita dos S. Lopes
 Contador(a) - CRC/SE 2.066



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPOATÁ

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS PRÓPRIOS APLICADOS EM AÇÕES E SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 283 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013

ANEXO II

Banco: BANCO DO ESTADO DE SERGIPE S/A

Agência Bancária: 003

Conta Bancária: 300.234-9

Período: Janeiro a Agosto/2016

Saldo das contas Bancárias do exercício anterior -

RECEITA ORÇAMENTARIA ARRECADADA	VI. no Mês (R\$)	VI Acumulado(R\$)
IPTU	-	201,59
IRRF	35.534,62	330.982,26
ITBI-Imp s/Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis	971,76	27.147,56
I S S - Imposto s/Serviços de qualquer Natureza	26.240,95	205.776,00
Cota-Parte do FPM	705.884,22	6.407.808,51
Cota-Parte do ITR	124,95	3.239,27
Desoneração do ICMS(Lei Complementar nº 87/96)	174,83	1.398,64
Cota-Parte do ICMS	233.046,68	1.885.397,89
Cota-Parte do IPVA	17.144,18	146.818,85
Cota-Parte do IPI-Exportação	132,87	1.178,55
Divida Ativa de Impostos		
Multas,Juros e Atualiz.Monet.dos Imp.,inclusive da Divida Ativa		
Outras Receitas Resultantes de Impostos (a especificar)		
TOTAL (I)	1.019.254,96	9.009.949,12

DESPESAS CONSIDERADAS PARA APURAÇÃO	LIQUIDADAS E PAGAS (a)		RESTOS A PAGAR ATÉ O PERÍODO(b)	
	NO MÊS	ATÉ O MÊS	NO MÊS	ATÉ O MÊS
DESPESAS CORRENTES				
Pessoal e Encargos	124.155,34	945.302,33		
Juros e Encargos da Dívida				
Outras Despesas Correntes	16.496,15	190.351,60		170.749,20
DESPESAS DE CAPITAL				
Investimentos				15.440,00
Inversões Financeiras				
Amortização da Dívida				
TOTAIS	140.651,49	1.135.653,93	-	186.189,20

TOTAL CONSOLIDADO DAS DESPESAS CONSIDERADAS 140.651,49 1.321.843,13

PERCENTUALM DA RECEITA ARRECADADA DE IMPOSTOS, APLICADOS EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	% APLICADO
Percentual Apliado no periodo (III/I x 100)	13,80% 14,67%

OUTROS RECEBIMENTOS	NO MÊS	ATE O MÊS
Retenções efetuadas nos pagamentos do Período	12.579,49	89.041,13
Receita de Aplicações Financeiras - Saúde Recursos Próprios	-	-
Indenizações - Saúde Recursos Próprios	-	-
Restituições - Saúde Recursos Próprios	-	-
Alienação de Bens Móveis - As 'de Recursos Próprios	-	-
Alienação de Bens Imóveis - As 'de Recursos Próprios	-	-
TOTAL	12.579,49	89.041,13

Handwritten signature

Handwritten signature

Antônia Rêgo dos S. Lopes
Contador(a) CRC/SE 2.000

OUTROS PAGAMENTOS	NO MES	ATE O MES
Rerenças Recolhidas no período	612,25	11.373,27
Despesas Pagas e não Consideradas na Aplicação do Limite Constitucional	35.143,50	284.030,82
TOTAL	35.755,75	295.404,09

SALDO DAS CONTAS BANCÁRIAS, EM 31/08/2016, CONFORME REGISTROS CONTAEIS	31.528,16
---	------------------

OBSERVAÇÕES:

- (1) Se o saldo bancário, após a dedução do saldo dos restos a pagar em exercícios anteriores, for negativo, o valor do item IV será zero
(2) Se o saldo bancário, após a dedução do saldo dos restos a pagar em exercícios anteriores, for negativo, o valor do item V será o total dos restos a pagar inscritos no exercício.

Japoatã(Se), 31 de agosto de 2016

Secretário de Finanças

Antônio Rêa dos Santos Lopes
Contador - CRC/Se-2.069

Gimários Evangelista de Alcântara
Prefeito

Certifico ter publicado este anexo, através de
aposição em mural, em local visível ao público, nesta da-
ta. Bem como, através de portal eletrônico desta Prefeitura.

Em, 30/09/2016



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPOATÁ

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - M D E

(Art. 212 da Constituição Federal, art. 60 do ADCT)

(Resolução Tribunal de Contas nº 243/2007, de 13 de Setembro de 2007)

Banco do Brasil S/A e BANESE

Agência Bancária: Código - 233 e 033

Conta Bancária: Nº 6.378-9 e 300.124-0

Período: 01/Janeiro a 31 agostoO/2016

Saldo disponível na Conta Bancária no mês anterior	0,00
--	------

RECEITA ORÇAMENTÁRIA ARRECADADA	NO MÊS	ATÉ O MÊS
IPTU	-	201,59
IRRF	35.534,52	330.982,26
ITBI-Imp s/Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis	971,76	27.147,56
I S S - Imposto s/Serviços de qualquer Natureza	26.240,95	205.776,00
Cota-Parte do FPM	705.884,22	6.407.808,51
Cota-Parte do ITR	124,95	3.239,27
Desoneração do ICMS(Lei Complementar nº 87/96)	174,83	1.398,64
Cota-Parte do ICMS	233.046,68	1.885.397,89
Cota-Parte do IPVA	17.144,18	146.818,85
Cota-Parte do IPI-Exportação	132,87	1.178,55
Dívida Ativa de Impostos		
Multas,Juros e Atualiz.Monet.dos Imp.,inclusive da Dívida Ativa		
Outras Receitas Resultantes de Impostos (a especificar)		
TOTAL (A)	1.019.254,96	9.009.949,12

RECURSOS DO FUNDEB	NO MÊS	ATÉ O MÊS
CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (90000000) (B)	191.266,54	1.628.616,22
RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB (1.724.01,00)	720.912,81	5.984.762,62
RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB (1.724.02.00)	-	-

DESPESA EMPENHADA E PAGA (1)	NO MÊS	ATÉ O MÊS
EDUCAÇÃO INFANTIL (C)	0,00	0,00
Contratação por tempo determinado		
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil		
Obrigações Patronais		
Diárias Pessoal Civil		
Material de Consumo		
Passagens e Despesa com Locomoção		
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física		
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica		
Obras e Instalações		
Equipamentos e Material Permanente	0,00	
Outras despesas (especificar)Desp Exerc Anterior (Out Desp Correntes)		
ENSINO FUNDAMENTAL (D)	21.470,30	455.094,59
Contratação por tempo determinado	0,00	0,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	12.189,19	420.526,90
Obrigações Patronais		
Diárias Pessoal Civil		
Material de Consumo		
Passagens e Despesa com Locomoção		
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física	3.000,00	4.000,00
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica	6.281,11	30.567,69
Obras e Instalações		
Equipamentos e Material Permanente		
Outras despesas (Despesas de Exerc Anterior)		

Antônia Rita de S. Lopes
Contabilista - CRC 2.161



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPOATÁ

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - M D E

(Art. 212 da Constituição Federal, art. 60 do ADCT)

(Resolução Tribunal de Contas nº 243/2007, de 13 de Setembro de 2007)

Período: 01/Janeiro a 31 agostoO/2016

ENSINO MÉDIO (E)			
Contratação por tempo determinado			
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil			
Obrigações Patronais			
Diárias Pessoal Civil			
Material de Consumo			
Passagens e Despesa com Locomoção			
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física			
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica			
Obras e Instalações			
Equipamentos e Material Permanente			
Outras despesas (especificar)			
ENSINO SUPERIOR (F)			
Contratação por tempo determinado		0,00	0,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil			
Obrigações Patronais			
Diárias Pessoal Civil			
Material de Consumo			
Passagens e Despesa com Locomoção			
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física			
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica			
Obras e Instalações			
Equipamentos e Material Permanente			
Outras despesas (especificar)			
TOTAL	(G=C+D+E+F)	21.470,30	455.094,59
RESTOS A PAGAR QUITADAS NO EXERCÍCIO		NO MÊS	ATÉ O MÊS
EDUCAÇÃO INFANTIL (H)			
ENSINO FUNDAMENTAL (I)			
ENSINO MÉDIO			
ENSINO SUPERIOR			
TOTAL		0,00	0,00
OUTROS RECEBIMENTOS		NO MÊS	ATÉ O MÊS
Retenções e Consignações a Recolher		2.621,49	48.569,55
Identizações e Restituições de despesa			
Rendimentos de aplicações financeiras			
Receita de alienação de Bens Móveis e/ou bens imóveis			
Outros recebimentos (especificar)			
Transferências Rec Próprios em favor do M D E			
TOTAL	(K)	2.621,49	48.569,55
OUTROS PAGAMENTOS		NO MÊS	ATÉ O MÊS
Recolhimentos e retenções e consignações		0,00	5.172,65
Salário Família			
Salário Maternidade			13.314,00
Despesas Pagas Indevidamente por			
TOTAL		0,00	18.486,65
RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO		NO MÊS	ATÉ O MÊS
EDUCAÇÃO INFANTIL			
ENSINO FUNDAMENTAL			
ENSINO MÉDIO			
ENSINO SUPERIOR			
TOTAL		0,00	0,00
Saldo atual disponível na bonta bancária, conforme registro contábil			3.565,70

Anaízia Rita dos S. Lopes
Secretaria Municipal de Educação

[Handwritten signatures]



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPOATÃ

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO - M D E

(Art. 212 da Constituição Federal, art. 60 do ADCT)

(Resolução Tribunal de Contas nº 243/2007, de 13 de Setembro de 2007)

Período: 01/Janeiro a 31 agostoO/2016

APURAÇÃO	(%)	(%)
	NO MÊS	ATÉ O MÊS
Recursos aplicados nos níveis prioritários de atuação (art. 211 da CF) $N=(B+C+D+H+I)$	212.736,84	2.083.710,81
Percentual dos recursos aplicados nos níveis prioritários de atuação $O=(N/A \times 100)$	20,87%	23,13%
Recursos aplicados na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino $P=(B+G+J)$	212.736,84	2.083.710,81
Percentual dos recursos aplicados na MDE $Q=(P/A \times 100)$	20,87%	23,13%

(1) Demonstra as despesas da MDE, empenhadas e pagas no exercício, com exceção das despesas do FUNDEB.

- * Na aplicação dos recursos na manutenção do ensino, considera-se apenas os pagamentos realizados pela conta bancária da MDE, a qual deverá está vinculada ao código sequencial nº 1211, do Plano de Contas TC.
- * Os níveis de ensino que compõem a atuação prioritária do Município são a educação infantil e o ensino fundamental (art. 211, §§ 2º e 3º da CF).

Japoatã(Se), 31 de agosto de 2016

Secretário de Finanças

Aronia Rita dos Santos Lopes
Contadora, CRC/Se-2.069

Gimarcos Evangelista de Alcântara
Prefeito Municipal

CERTIFICADO

Certifico ter publicado este anexo, através de
aposição em mural, em local visível ao público, nesta da-
ta. Bem como; através de portal eletrônico desta Prefeitura.

Em, 30, 09, 2016

Cláudio Valério
Controle Interno



ANEXO III

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPOATÁ

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

(Art. 60 das Disposições Constitucionais Transitórias)

Resolução nº 243 do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe

Banco: Banco do Brasil S/A.

Agência Bancária: 2337 Japoatá/Se

Conta Bancária: 11.868-0 Conta Contábil: 111110204001018

Período: 01 janeiro a 31 agosto/2016

Saldo disponível na Conta Bancária no ano anterior, conforme registro contábil		341.012,58	
RECEITA ORÇAMENTÁRIA ARRECADADA		NO MÊS	ATÉ O MÊS
Transferências de recursos do FUNDEB (1724.01.00.00)		720.912,81	6.984.762,62
Transferências de recursos da Complementação da União ao FUNDEB (1724.02.00)			
Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados ao FUNDEB		1.117,84	9.085,28
TOTAL	(A)	722.030,65	5.993.847,90
DESPESAS EMPENHADAS E PAGAS NO EXERCÍCIO (1)			
Remuneração dos Professores do Magistério - Educação Básica	(B)	667.910,95	4.995.061,62
Salário ou Vencimentos Brutos		667.910,95	4.813.326,52
Pessoal Contratado por Tempo Determinado			181.735,10
Encargos Patronais			
Outros (especificar)			
Despesas de Exercício Anterior			
Remuneração dos Demais profissionais da educação		97.936,92	766.589,61
Pessoal Contratado por Tempo Determinado			80.041,88
Salário ou vencimentos brutos		97.936,92	686.547,73
Encargos Patronais			
Outros (Despesas de Exerc. Anterior)			
Outras despesas		0,00	44.265,21
Diárias			
Material de Consumo			44.265,21
Serviços prestados por pessoa física ou jurídica			
Aquisição de equipamentos e material permanente			
Ampliação da rede física			
Outros (especificar)			
TOTAL	(C)	765.847,87	5.805.916,51
OUTROS RECEBIMENTOS		NO MÊS	NO MÊS
Retenções e Consignações a Recolher		102.461,21	824.080,71
Idenizações e restituições de despesa			
Alienações de Bens Móveis e Imóveis adquiridos com recursos do FUNDEB			
Outros recebimentos (a especificar) Transferências			
TOTAL	(E)	102.461,21	824.080,71
OUTROS PAGAMENTOS		NO MÊS	NO MÊS
Retenções e Consignações a Recolhidas no exercício		924,40	51.947,91
Salário Família		0,00	0,00
Salário Maternidade		0,00	0,00
Despesas Pagas Indevidamente pelas Contas Bancárias do FUNDEB			9.640,71
TOTAL	(I)	924,40	61.588,62
RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO		NO MÊS	ATÉ O MÊS
Remuneração dos profissionais do magistério da educação infantil e do ensino fundamental	(F)		
Remuneração dos demais profissionais da educação infantil e do ensino fundamental			
Demais despesas com a educação infantil e ensino fundamental			
TOTAL			
Transferências inerentes INSS debitado no FPM/IRRF/ISS pertencentes ao Recursos Livres.....			1.013.609,91

APURAÇÃO		% MÍNIMO	% APLICADO
Recursos aplicados na remuneração dos profissionais do magistério	$H=(B/A) \times 100$	60,00%	83,34%
Recursos utilizados no período	$I=C \times A/100$	95,00%	96,86%

(1) Para efeito de apuração do valor aplicado as despesas orçamentárias empenhada no exercício e pagas estão demonstradas de acordo com §3º do art. 37 desta Resolução.

*Os níveis de ensino que compõem a atuação prioritária do município são a Educação Infantil e o Ensino fundamental (art. 211, §§ 2º e 3º da CF).

Japoatã (Se), 31 de agosto de 2016

Secretário de Finanças

Anonia Patrícia Santos Lopes
Contadora CRC/Se-2.069

Gimenes Evangelista de Alcântara
Prefeito Municipal

CERTIFICADO

Certifico ter publicado este anexo; através de
aposição em mural, em local visível ao público, nesta da-
ta. Bem como, através de portal eletrônico desta Prefeitura.

Em, 30, 08, 2016

Controlador Interno